*На правах рукописи*

**ГРОЦКИЙ Денис Олегович**

**СИМФОНИИ В. БАРКАУСКАСА: ПОЭТИКА ЖАНРА**

17.00.02 Музыкальное искусство

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени

кандидата искусствоведения

Москва – 2018

Работа выполнена в Российской академии музыки имени Гнесиных

Научный руководитель: доктор искусствоведения, профессор
**Цареградская Татьяна Владимировна**

Официальные оппоненты: **Скурко Евгения Романовна**
доктор искусствоведения, профессор,
Уфимский государственный институт искусств
им. Загира Исмагилова,
профессор кафедры теории музыки

**Клочкова Елена Викторовна**
кандидат искусствоведения, доцент,
Российский государственный университет
им. А. Н. Косыгина, Академия имени Маймонида,
профессор кафедры музыковедения и аналитической
методологии

Ведущая организация: Нижегородская государственная консерватория
им. М. И. Глинки

Защита состоится «24» апреля 2018 года в 14 часов на заседании диссертационного совета Д 210.012.01, созданного на базе Российской академии музыки имени Гнесиных (121069, Москва, ул. Поварская 30/36).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте РАМ имени Гнесиных: <http://www.gnesin-academy.ru/node/27419>.

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2018 года

И.о. ученого секретаря
диссертационного совета

Рыжинский
Александр Сергеевич

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

*Актуальность исследования.* Витаутас Баркаускас (р. в 1931 г.) принадлежит к тому поколению литовских композиторов, которые в 60-е годы прошлого столетия заявили о себе как «возмутители спокойствия», поскольку обратились к новой образности, новому, подчас шокирующему, авангардистскому языку. Virtuозно владея всеми возможными «музыкальными идиомами», композитор свой творческий потенциал реализовал по большей части в симфонической музыке. Как отмечает «The New Grove Dictionary», В. Баркаускас – «один из самых активных литовских композиторов в области инструментального письма», автор развернутого цикла симфоний (с Первой по Седьмую<sup>1</sup>).

Несмотря на то, что творческое наследие Баркаускаса весьма обширно и насчитывает 132 опуса, именно симфонии являются самой значительной частью его творчества. По словам композитора, «симфония – это отражение моей жизни».

Жанр симфонии был привлекательным и актуальным не только для Баркаускаса. Во второй половине XX века к нему обращаются крупнейшие композиторы Европы и Америки: Р. Воан-Вильямс, С. Губайдулина, Х. Гурецкий, П. Кадош, Г. Канчели, З. Кодай, И. Крейчи, В. Лютославский, К. Пендерецкий, К. Пануфник, А. Пярт, Р. Симпсон, Г. Уствольская, Х. Хенце, А. Шнитке, и др. Закономерно, что после тех достижений в области симфонизма, которыми был богат конец XIX века, в XX веке этот жанр связывался с особой, повышенной концепционной нагрузкой, и каждый из упомянутых композиторов искал индивидуальный подход к симфонии.

---

<sup>1</sup> 1 симфония op.1 (1963); 2 симфония op.27 (1971); 3 симфония op.55 (1979); 4 симфония op.76 (1985); 5 симфония op.81 (1986); 6 симфония op.116 (2001); 7 симфония op.132 (2010).

Баркаускас в этом смысле не является исключением. Тем не менее, в отличие от большинства перечисленных авторов, его «симфонические искания» до настоящего времени не получили должной музыковедческой оценки.

**Степень изученности.** Проблема новейшего симфонизма не раз привлекала к себе внимание исследователей, и российская наука (в том числе советского периода) также изобилует музыковедческой «литературой вопроса». Так, в частности, проблеме жанра симфонии в советской музыке 1960-1975 годов посвящено фундаментальное исследование М. Арановского «Симфонические искания». Арановский сравнивает симфонии советских авторов, обновлявших свой язык в рамках канона, с произведениями других композиторов, искавших альтернативу канону, и осуществляет такой анализ сквозь призму выдвинутой им концепции «Человек в симфонии». В указанном труде упоминаются и симфонии литовских авторов - Ю. Юзелюнаса и Ю. Юозапайтиса.

Также следует отметить исследования Т. Дубовой, Е. Зинькевич, М. Рухкян, Е. Скурко, посвященные симфониям, написанным в рамках одной национальной школы и научные труды европейских музыковедов Й. Хавлик (J. Havlík), Л. Хедвал (L. Hedwall), П. Йост (P. Jost), К. Корхонен (K. Korhonen), Й. Шаарвехтер (J. Schaarwächter), Р. Стефан (R. Stephan), авторы которых анализируют значительное число сочинений, иллюстрирующих многообразие индивидуальных подходов в процессе их написания.

Авторское решение проблемы жанра симфонии нашло отражение в трудах российских музыкантов М. Тараканова «Стиль симфоний Прокофьева» (1968) и С. Слонимского «Симфонии Прокофьева» (1964). Оба исследователя, опираясь на собственный индивидуальный подход, анализируют один и тот же объект совершенно по-разному. В то время как Тараканов рассматривает стиль каждой из симфоний композитора, Слонимский обращается к общим проблемам жанра, выводя и обобщая основные тенденции симфонического письма С. Прокофьева.

Ракурс «поэтики композиции» использован в исследовании симфоний А. Эшпая А. Кардаш. Автор понимает поэтику музыкальную как близкую поэтике литературной, сосредотачиваясь «на проблеме анализа произведения искусства как эстетического объекта, построенного по определенной системе художественных принципов, обусловленных стилем»<sup>2</sup>, в то время как Е. Клочкова, работая с симфониями А. Караманова, делает акцент на проблеме метода анализа<sup>3</sup>.

Среди трудов, посвященных исследованию творчества непосредственно Баркаускаса, первое место занимают исследования по описанию его музыкального языка и композиторской техники - литовские музыковеды А. Байорунайте, Ж. Броварец, Б. Дайлидайте, Ю. Катинайте, Л. Фишер. Произведениям литовского классика также посвящены работы: Й. Гаудримаса, Г. Григорьевой, Г. Ждановой, А. Карашки, Л. Лезле, И. Микшите, Н. Ржавинской, И. Сотниковой, Ю. Холопова, однако трудов, относящихся непосредственно к симфоническому творчеству композитора, нам обнаружить не удалось.

**Объектом исследования** служит симфоническое творчество Баркаускаса, предметом исследования - поэтика его симфоний.

Поскольку композитор считает симфонию центральным жанром своего творчества, **целью** настоящего **исследования** является анализ структурных и содержательных особенностей данного жанра и выявление специфики отдельных выразительных средств.

В соответствии с заявленной целью в исследовании ставятся следующие **задачи**:

- рассмотреть внемusикальную идею как «порождающую структуру» симфоний Баркаускаса;
- проанализировать средства выражения (техники композиции и конструктивные элементы);

<sup>2</sup> Кардаш А. Е. Симфонии Андрея Эшпая : поэтика жанра. М., 2008.

<sup>3</sup> См., в частности, Клочкова Е. Религиозные симфонии Алемдара Караманова : в поисках адекватного метода анализа. М., 2010. С. 274.

- описать способы взаимодействия выразительных средств и основной идеи в симфониях композитора;
- показать реализацию всей совокупности композиционных принципов в рамках одного произведения.

**Материалом** исследования служат партитуры симфоний Баркаускаса (с Первой по Седьмую): изданные (Вторая, Третья и Четвертая) и рукописные (Пятая, Шестая и Седьмая).

Следует попутно отметить следующее обстоятельство. Во-первых, сам композитор относит Первую симфонию к предтворческому периоду, во-вторых, две первые симфонии не фигурируют в современном официальном списке произведений Баркаускаса. Таким образом, анализ в основном опирается на материал Второй, Третьей, Четвертой и Пятой симфоний. С партитурами Шестой и Седьмой симфоний мы ознакомились благодаря любезному разрешению автора воспользоваться его личным архивом. При анализе партитур Второй, Третьей, Четвертой, Пятой и Шестой симфоний использовались имеющиеся аудиозаписи этих произведений. Полный список материалов приведен в Приложении (С. 195-198 диссертации).

Дополнительным материалом исследования являются зафиксированные с помощью технических средств и расшифрованные (с разрешения автора) беседы с композитором о специфике его творчества, а также опубликованные им статьи «О потенциальных возможностях мелодико-тематического материала» (1980) и «Музыка – цель жизни» (1987).

**Научная новизна.** В диссертации впервые полно охвачено симфоническое творчество Баркаускаса, ключевое для понимания его авторского «я». Мы выделяем как особенность проблематики симфоний развертывание *внемusыкальной идеи* в ткани музыкального произведения, что позволяет говорить о сильном рациональном компоненте авторской манеры. При анализе средств выразительности специальный акцент сделан на использовании музыковедческой категории «конструктивный элемент» (термин

Ю. Холопова<sup>4</sup>), во многом сущностной для Баркаускаса. Впервые рассмотрены линии эволюции симфонического творчества композитора (от Второй к Седьмой симфонии) как в области идей, так и в области композиционно-технических решений. Осуществлен комплексный анализ Пятой симфонии с позиций всех важнейших упомянутых концептов (техники, конструктивные элементы, формообразования и драматургия), показаны пути их взаимодействия в условиях многокомпонентной музыкальной ткани.

**Методология и методы исследования.** При анализе основных принципов драматургии симфоний Баркаускаса используется преимущественно *структурно-функциональный анализ*, основные принципы которого описаны в исследовании В. Бобровского «Функциональные основы музыкальной формы» (1977). Такой подход представляется оправданным постольку, поскольку концептуальное представление Баркаускаса о симфонии в целом не выходит за рамки классических норм. Для обоснования связи внемузыкальных идей и музыкальных приемов мы обращаемся к методам *герменевтики* в опоре на труды В. Дильтея (2001) и Л. Акопяна (1995). *Сравнительно-исторический* метод исследования употребляется при анализе симфонического творчества Баркаускаса в контексте европейских симфонических традиций второй половины XX века.

В анализе симфоний в качестве опорного мы используем широко распространенное в музыковедении последних лет понятие *поэтики*<sup>5</sup>, которое восходит к определению В. Иванова применительно к литературе: «Поэтика – наука о строении литературных произведений и системе эстетических средств, в них используемых»<sup>6</sup>, поскольку постулируем важность динамики взаимодействия внемузыкальных идей симфоний и музыкального текста.

Методологически оправданным представляется нам использование понятия «конструктивный элемент». Родственный термин «центральный

<sup>4</sup> Холопов Ю. Гармония : Теоретический курс. СПб., 2003.

<sup>5</sup> Об этом подробнее: Гуляницкая Н. С. Поэтика музыкальной композиции. Теоретические аспекты русской духовной музыки XX века. М., 2002.

<sup>6</sup> Иванов В. В. Поэтика // Краткая Литературная Энциклопедия : В 9-ти тт. М., 1968. Т. 5. Стлб. 936–943.

элемент» в начале XX века в музыкальный обиход ввел Г. Эрpf<sup>7</sup>. Почти век спустя Б. Асафьев определяет попевку как *интонационно-конструктивный элемент* мелодии, «который образует группу сопряженных тонов, составляющих мелодический оборот или рельеф»<sup>8</sup>. Ю. Холопов использует термин «*конструктивный элемент*» применительно к области гармонии: «Основной конструктивный элемент гармонической системы — комплекс звуков. В простейшем виде это интервал, в более сложном — созвучие, которое в процессе эволюции музыкального языка предстает в самых различных модификациях»<sup>9</sup>. Мы используем понятие «конструктивный элемент» двояко: и как последовательность звуков, мотив (*горизонтальное мелодическое построение*), или просто ритмическая фигура (*горизонтальное ритмическое построение*); и как комплекс звуков, созвучие (*вертикальное построение*).

Другое понятие, требующее комментария, — это понятие «основной идеи произведения». При всей его многозначности мы, вслед за Баркаускасом, используем его как константу, представляющую собой *motto* в логической конструкции симфоний.

Также вводится понятие «технологическая декларативность», обозначающее намеренный показ той или иной техники композиции с разных сторон и в разных ее проявлениях, являющийся непосредственно *целью* художественного замысла, а не *средством* его воплощения.

В качестве **гипотезы** выдвигается предположение о том, что поэтика (совокупность выразительных средств) в симфониях Баркаускаса в каждой отдельно взятой симфонии подчинена заранее заданной идее, которая во многом диктует принципы организации музыкального материала, начиная с выбора техник композиции и заканчивая драматургическими приемами.

### **Положения, выносимые на защиту:**

- Исходным фактором композиции является основная внемузыкальная

<sup>7</sup> Erpf H. Studien zur Harmonie und Klangtechnik der neueren Musik. Leipzig, 1927.

<sup>8</sup> Асафьев Б. Речевая интонация. М., Л., 1965. С. 19.

<sup>9</sup> Холопов Ю. Гармония: Теоретический курс: Учебник. СПб., 2003.

идея, которая последовательно воплощается на всех уровнях организации музыкального текста;

- Важнейшим композиционным средством можно считать «конструктивный элемент» и работу с ним;
- Основные музыкально-выразительные средства являются результатом смешивания различных техник композиции;
- С точки зрения концепции симфонии Баркаускаса принадлежат к типу симфонизма, основанному на классической музыкальной логике.

**Степень достоверности и апробации результатов.** Работа опирается на непосредственные свидетельства композитора о своем творчестве, на прижизненные авторизованные публикации его партитур, а также на корпус музыковедческой литературы, прочно вошедший в аналитическую практику современной музыкальной науки. Результаты исследования были опубликованы в журналах «Музыковедение» (Москва, 2016 г.), «Музыкальная жизнь» (Москва, 2015 г.) , «Дом Бурганова. Пространство культуры» (Москва, 2016 г.), «Ученые записки Российской академии музыки им. Гнесиных» (Москва, 2013 г.), в сборнике научных статей по итогам международной конференции «Реформы музыкального образования глазами студентов» (Москва, 2013 г.), а также в сборнике научных статей по итогам международной конференции «Молодежь и наука: актуальные проблемы и инновационные решения» (г. Волгоград, 26-27 марта 2013 г.). Результаты исследования апробировались в ходе мастер-классов в консерватории г. Канны (Франция) в 2012-2016 году. Материал диссертации широко используется нами в консерваторских курсах обучения композиции и оркестровке (Париж и парижский регион).

**Теоретическая и практическая значимость работы.** Теоретическая значимость диссертации заключается в разработке комплексного подхода к жанру симфонии, в исследовании его смысловых аспектов и музыкально-технических принципов. Важным теоретическим аспектом является

исследование механизмов взаимодействия разных композиторских техник в рамках одного произведения. Существенным представляется описание эволюция жанра во второй половине XX века. Практическая значимость работы заключается в возможности использовать ее положения и выводы в учебных курсах по композиции, анализу форм, истории музыкальных жанров. Работа может быть включена в «литературу вопроса» при написании дипломных и диссертационных исследований на схожую тематику.

Цели и задачи диссертации определяют ее **структуру**. Работа состоит из Введения, пяти глав, Заключения, списка литературы и Приложения. Основной текст диссертации изложен на 162 страницах. **Список литературы** включает 214 наименований. **В Приложении** дается объемный иллюстративный нотный материал и прочие дополнительные материалы.

## **ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ**

Во Введении обосновывается актуальность работы, определяются объект и предмет исследования, а также материал диссертации, сформулированы ее главная проблема, цели и задачи, раскрыта степень ее разработанности и научная новизна, показана ее теоретическая и практическая значимость.


[…]


симфониях композитора – это «стихия» основных КЭ, их «территория» или область их влияния.

Другой тип формообразования, используемый автором, - это *непрерывное движение* к кульминации (иногда это движение делится на несколько этапов или фаз). Бобровский называет этот тип формообразования «однокомпонентным композиционным ритмом», или «моноритмом». В Четвертой симфонии Баркаускаса этот принцип проявляется особенно наглядно в первой («Mesto») и четвертой («Festivo») частях. Развитие целиком идет на одной волне, и разделы части являются лишь определенной фазой этой волны.

Анализируя основные принципы формообразования в симфониях Баркаускаса, следует отметить один прием, который композитор часто использует на границе разделов - так называемую «цепочку экспозиций»<sup>11</sup>. Разделы как бы «наползают» один на другой. Один из элементов следующего раздела появляется в конце предыдущего. Особенно отчетливо этот принцип просматривается в Третьей симфонии.

Немаловажную роль в воплощении драматургического замысла в симфониях Баркаускаса играет тембровое решение, то есть оркестровка. Наряду с интересными тембровыми решениями в процессе развития и разработки КЭ, настоящими творческими находками характеризуется и оркестровая драматургия Баркаускаса в целом: композитор привлекает специфические инструменты (клавесин, орган), использует эффект развертывания оркестровки во временной перспективе (Третья и Пятая симфонии).

Для Баркаускаса музыкальное произведение есть проекция внемusыкальной идеи на музыкальную материю. Это означает, что все составляющие произведения, начиная от техники композиции, КЭ, их взаимодействия, и заканчивая формообразованием и драматургией, «работают» исключительно на эту идею и зависят от нее. Наглядной иллюстрацией описываемого творческого процесса является Пятая симфония.

---

<sup>11</sup> Термин В. Лютославского.

**Глава 5 ИДЕЯ И ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЯ. ПЯТАЯ СИМФОНИЯ В. БАРКАУСКАСА: «1986 ГОД. ТЕХНОГЕННАЯ КАТАСТРОФА В ЧЕРНОБЫЛЕ»** посвящена исследованию данной симфонии.

**§1. О конструктивных элементах Пятой симфонии.** Анализ конструктивных элементов Пятой симфонии позволяет определить количественный состав и иерархию КЭ каждой из пяти частей произведения. В частях 1, 2, 3 количество КЭ варьируется от 4 до 6. В 4 и 5 частях в основном используются элементы предыдущих частей. Каждый набор характеризуется уникальными иерархическими связями КЭ, и каждый элемент обладает индивидуальной параметрической константой.

**§2. О соответствии конструктивных элементов внемузыкальной идее.** Далее в работе устанавливаются соответствия конструктивных элементов внемузыкальным идеям Пятой симфонии<sup>12</sup>. Так, в частности, КЭ в виде квинты выступает в виде некоего элемента-персонажа, *трансформация* которого со всей очевидностью связана с реализацией основной идеи. Во второй части композитор «сдувает», «растягивает» элементы, «разрывает» тему.

Не менее очевидной, на наш взгляд, является связь основной идеи и *взаимоотношений* различных КЭ в музыкальной ткани симфонии. Основной тип взаимоотношений, который мы выделяем, - *противопоставление* КЭ. В первой части симфонии комплекс контрастных взаимоотношений элементов вызывает ощущение «напряженности», что соответствует идее композитора («предчувствие катастрофы»). С точки зрения взаимоотношения КЭ стоит отметить работу композитора с элементом - остинатной фигурой (*quasi* колокольного звон; четвертая часть симфонии).

Композитор реализует свои идеи и на уровне оркестровки, которая также подчинена внемузыкальному замыслу. Наглядным примером служит

---

<sup>12</sup> Идея первой части: «Скрытое предчувствие катастрофы». Идея второй части: «Ложные лозунги и противостояние им». Идея третьей части: «Беспечность простого народа: беда уже произошла, но она пока далеко». Идея четвертой части: «Внутренние ощущения человека, находящегося в эпицентре техногенной катастрофы». Идея пятой части: «Очищение как единственный путь к свету и спасению».

отсутствие «меди» в первой части и ее преобладание в начале второй части. Также подчеркивает идею всеобщего «хаоса» оркестровое решение кульминации четвертой части.

**§3. Формообразование как нарратив.** В этом разделе анализируется формообразование, которое имеет свойства нарратива. Выстроенная автором последовательность частей Пятой симфонии указывает на то, что программа симфонии разворачивается как во времени, так и в пространстве. Программы первой и пятой частей отличаются обобщенностью. Остальные части демонстрируют более детализированную внутреннюю сюжетность, и излагаемые музыкальными средствами события образуют последовательную событийную связь. Таким образом композитор выражает немusикальные идеи частей Пятой симфонии. Этой цели служит не только работа в области формообразования, но также с КЭ и оркестровкой.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В Заключении обобщаются результаты проведенного исследования и формулируются основные выводы, а также отмечается теоретическая и практическая значимость проведенного исследования:

1. Комплекс немusикальных идей, составляющих основу содержательного слоя симфоний Баркаускаса, представляет собой *совокупность различных концепций* с общефилософской направленностью, что роднит их с симфониями философско-созерцательного типа. Обнаруженные концепции имеют отношение как к исторически сложившимся традициям (борьба, Человек), так и к постмодернистским идеям («дао» как основа симфонической концепции Шестой и Седьмой симфоний). Множественная картина мира может быть объяснена тенденциями эпохи второй половины XX века, той среды, которая окружала композитора на этапе его становления. Немusикальная идея как организующая сила в отношении выбора и организации музыкального материала, как на уровне выбора техники

композиции, так и на уровне строения конструктивного элемента и работы с ним, а также на уровне формообразования, проявляет себя весьма отчетливо.

2. Множественности концептов композитора соответствует *разнообразие средств письма*. Учитывая тенденции эпохи, автор применяет различные виды композиторских техник, что ставит его в один ряд с такими композиторами, как В. Лютославский, Д. Лигетти, А. Шнитке и Р. Щедрин. Однако композитор не замыкается внутри созданного творческого метода и остро реагирует на внешние события, вдохновляющие его на дальнейшие творческие поиски. Комплементарность — один из основных принципов серийной техники, — проявляется также и на уровне звуковысотности и ритма, и на уровне конструктивных элементов, и на уровне оркестровки, и даже на уровне драматургии. Это позволяет назвать комплементарность основным принципом композиторского мышления Баркаускаса.

Среди разнообразных методов, используемых Баркаускасом, концептуальной основой, единой для его творчества, является работа с разноуровневыми *конструктивными элементами*, главным и неизменным рабочим инструментом композитора. Уровень конструктивного элемента и способы работы с ним составляют организационную основу музыкальной ткани симфоний композитора.

3. Такие масштабные картины, как симфонии Баркаускаса, требуют разнообразных способов взаимодействия выразительных средств, набор которых зависит от уникального проекта каждого из произведений. Так, в частности, Пятая симфония демонстрирует *нарратив* (линейность повествования) в изложении событий, в то время как в Третьей симфонии, посвященной 400-летию Вильнюсского университета, мы наблюдаем своеобразное *«движение по спирали»*, отражающее процесс познания человеком окружающего мира.

Многочисленные факторы, влияющие на музыкальную канву каждой симфонии Баркаускаса, суммируясь, придают произведениям определенную «эклектичность», которая, однако, сдерживается унификацией композиторских

приемов. Переплетение техник, конструктивных элементов, их структурирование – все это осуществляется под влиянием и в целях реализации основной идеи произведения. Та формальная устроенность симфоний Баркаускаса, которая позволяет их классифицировать как воплощающие классическую логику цикла, дает возможность согласиться с мнением Д. Вильямсона, что «формально-логическая симфония с ассоциативным названием продолжает жить»<sup>13</sup>.

Суммируя идеологическую позицию композитора, можно вполне определенно говорить об *этическом* характере его ценностных ориентаций, о желании преобразить окружающий его мир.

К перспективам изучения данной темы стоит отнести возможность дальнейшего исследования жанра симфонии, который в XX веке представляет чрезвычайно пеструю и изменчивую картину. Жанр симфонии окончательно перестает быть неким образцом, на который ориентируются композиторы, а скорее становится полем для высказывания своего творческого кредо, тем самым предельно индивидуализируется. Симфоническое творчество Баркаускаса предстает как некий «микрокосм», в котором можно усмотреть исключительное разнообразие как опорных концепций симфонического жанра, так и возможность комбинирования композиционных техник, драматургических решений, формообразующих средств.

## ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

### В рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК:

1. Гроцкий, Д. Пятая симфония В. Баркаускаса : некоторые аспекты поэтики / Д. Гроцкий // Музыкаведение. – 2016. – № 7. – С. 18-24. – 0,4 п. л.
2. Гроцкий, Д. Мир В. Баркаускаса / Д. Гроцкий // Музыка и жизнь. – 2015. – № 3. – С. 68-69. – 0,2 п. л.

---

<sup>13</sup> The Cambridge Companion to the Symphony / ed. by Horton J. Cambridge, 2013. P. 286.

3. Гроцкий, Д. Программность в симфоническом творчестве Витаутаса Баркаускаса / Д. Гроцкий // Дом Бурганова. Пространство культуры. – 2016. – № 1. – С. 197-206. – 0,4 п. л.

**Публикации в других изданиях:**

4. Гроцкий, Д. Композиционная техника В. Баркаускаса / Д. Гроцкий // Исследования молодых музыковедов. Реформы музыкального образования глазами студентов. Сб. научных статей. – М.: РАМ им. Гнесиных, 2013. – С. 151-157. – 0,2 п. л.

5. Гроцкий, Д. О творческом методе, политике и Пятой симфонии (беседа Д. Гроцкого с классиком литовской музыки В. Баркаускасом) / Д. Гроцкий // Ученые записки Российской академии музыки им. Гнесиных. Реформы музыкального образования глазами студентов. – 2013. – № 1(4). – С. 70-79. – 0,6 п. л.

6. Гроцкий, Д. Симфонии Витаутаса Баркаускаса : конструктивные элементы и логические взаимосвязи / Д. Гроцкий // Молодежь и наука : актуальные проблемы и инновационные решения: Сборник научных статей по итогам международной конференции. – Волгоград: Волгоградское научное издательство, 2013. – С. 40-43. – 0,2 п. л.