ОТЗЫВ

официального оппонента Клочковой Елены Викторовны
о диссертации **Гроцкого Дениса Олеговича**
«Симфонии В. Баркаускаса: поэтика жанра»,
представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения
по специальности 17.00.02 — Музыкальное искусство

В исследовании Д. О. Гроцкого плодотворно разрабатывается одна из актуальных тем современного музыкознания — тема включения в процесс научного осмысления звучащей современности. Это первое диссертационное исследование симфонического творчества литовского композитора Витаутаса Баркаускаса. И уже в этом заключена **актуальность** поставленной исследовательской проблемы. Симфонии В. Баркаускаса вписывают в музыкальную летопись эпохи важную страницу, связанную с собственным осмыслением действительности, поиском истинной опоры, сохраняя основы подлинной масштабной симфонической концепции. Как справедливо замечает Д.О. Гроцкий, в них есть «коренные черты» — «глубокая содержательность, высокий профессионализм, сплав эмоционального с интеллектуальным» (с. 4).

Ситуация данного исследования складывается исключительно благоприятная: ныне здравствующий композитор, прижизненные публикации многих его партитур, возможность автора диссертации личного общения и включение композиторского комментария, раскрывающего основы музыкальных замыслов, в текст данной работы. Опора на композиторское слово и авторитетные научные исследования в области современной композиции и симфонического творчества обеспечивают высокую степень **достоверности** научных положений, сформулированных в диссертации. Несмотря на то, что автокомментарий в наше время вполне обычен для музыкального творчества, сила его притягательности остается неоспоримой.

Новизна научных положений исследования заключается в двух важных аспектах. Во-первых, представлена эволюция симфонического творчества композитора (от Второй к Седьмой симфонии) «как в области идей, так и в области композиционно-технических решений» (с. 9). Во-вторых, специальный акцент сделан на анализе поэтики симфонического жанра в творчестве В. Баркаускаса и выявлении специфики отдельных выразительных средств. При этом Д. О. Гроцкий предлагает, по сути, свою методику анализа партитур композитора, основанную на выделении внемузыкальной авторской идеи, как исходного фактора, который определяет композиционные и музыкально-выразительные средства.

Довольно высока **степень обоснованности** научных положений данного исследования, что подтверждается, прежде всего, выбором методологии. При анализе внушительного количества симфоний, автор диссертации применяет структурно-функциональный метод анализа, прибегая к методам герменевтики. Важным и необходимым в условиях первого приближения к осмыслению феномена симфонизма В. Баркаускаса, на мой взгляд, является и привлечение сравнительно-исторического метода исследования, включение в сферу изучения широкого исторического и современного творческого процесса.

Пять глав диссертационного исследования Д.О.Гроцкого методологически удачно дополняют друг друга. Первая глава продиктована необходимостью представить портрет композитора на фоне эпохи, выявить его творческое *credo* и основные идеи симфоний. В ней собран всеохватывающий фактологический материал по творчеству композитора, который ранее не был представлен в отечественной музыкальной науке. Однако Д.О. Гроцкий выступает здесь не только в роли своеобразного летописца и комментатора, а в роли исследователя, четко следующего логике осмысления творчества В. Баркаускаса в контексте основных тенденций эпохи. Он находит и весьма удачные определения, связанные с разными этапами творчества композитора, например, «технологическая декларативность» (с. 18).

Главная проблема, конечно, касается стиля симфоний В. Баркаускаса. В данном случае автор диссертации, основываясь на глубоком изучении партитур симфоний и опираясь на комментарии В. Баркаускаса, делает важные и всесторонние выводы. Один из них касается явления, который сам композитор называет «синтезом» (ощущение интегративности, неделимости, общего). Именно синтез убедительно демонстрирует, что В. Баркаускас находится в русле современных симфонических исканий европейской музыкальной культуры второй половины XX века. Д. О. Гроцкий в связи с этим явлением вносит существенное уточнение: «В. Баркаускас акцентирует внимание на том, что он не является «синтезатором» стилей, т.е. не следует принципам полистилистики...» (с. 25).

Следующие три главы диссертации: «Техники композиции», «Конструктивные элементы», «Драматургия и формообразование» несут основной центр тяжести и раскрывают весь спектр музыкально-теоретических проблем симфонического творчества В. Баркаускаса. В них автор демонстрирует не только высокий уровень владения теорией современной композиции, но и мастерского практического применения теоретических основ на конкретном музыкальном материале симфоний. Тем более, что композитор, как это и

замечено исследователем, «в своем творчестве пользуется практически всем известным на сегодняшний день арсеналом техник» (с. 37). Основным же принципом является параллельное использование техник композиции (политехники).

Детальному рассмотрению подвергаются опорные элементы музыкальной ткани симфоний Баркаускаса, в определении которых автор диссертации удачно применяет термин Ю. Н. Холопова «конструктивный элемент». В исследовании четко прослежены комбинирование и трансформация, стратегия диспозиции конструктивных элементов, а также их взаимодействие. Значительным итогом данного внушительного аналитического раздела выступает обнаружение взаимосвязей между использованием конструктивных элементов и драматургией сочинения. Прибегая к типологии В. П. Бобровского и учитывая, что драматургическими функциями обладает работа именно с тематизмом, автор диссертации делает вывод, что «прием контраста — один из основополагающих принципов драматургии В. Баркаускаса» (с. 113). При этом акцентируется внимание и на том, что немаловажную роль в воплощении драматургического замысла имеет оркестровая драматургия.

Своеобразным выводом и итогом диссертационного исследования представляется Пятая глава, посвященная Пятой симфонии «1986 год. Техногенная катастрофа в Чернобыле» В. Баркаускаса. Именно в ней достигнут органичный синтез в реализации одной из основных идей данного исследования, которая была зафиксирована в положениях, выносимых на защиту: «Исходным фактором композиции является основная внемузыкальная идея, которая последовательно воплощается на всех уровнях организации музыкального текста» (с. 11). О внемузыкальной идеи неоднократно говорится по тексту диссертации, как о «порождающей структуру» симфоний В. Баркаускаса. Автор диссертации на примере подробного анализа Пятой симфонии демонстрирует, каким образом все слои музыкальной материи, начиная от техники композиции, конструктивных элементов, их взаимодействия и заканчивая формообразованием и драматургией, напрямую зависят от внемузыкальной идеи. При этом привлекается подробный автокомментарий композитора основных образов-идей каждой части симфонии. Этот композиторский комментарий имеет и самостоятельное значение, прежде всего потому, что он раскрывает достаточно точное представление о творческих импульсах, вызвавших к жизни музыку.

В заключительном разделе работы Д. О. Гроцкий обобщает выводы, к которым он приходит, изучая симфонизм В. Баркаускаса, и определяет тип его

симфоний как философско-созерцательный.

Помимо научно-теоретической и практической значимости диссертации хотелось бы отметить, что работа написана так, что угадывается определенный стиль мышления исследователя, несомненно обладающего собственным композиторским опытом. Изложение характеризуется ясностью, точностью, большой степенью детализированности и одновременно, наличием виртуозных резюмирующих пассажей-выводов по каждому выдвигаемому положению.

Предлагаемые замечания и вопросы связаны с потребностью некоторых уточнений:

- В Первой главе, в параграфе, посвященном основным идеям симфоний В. Баркаускаса, поднят важный вопрос, касающийся программности его сочинений. Д. О. Гроцкий обращается к музыковедческой литературе, исследующей типы программности в музыке, назвав статью Ю. Н. Хохлова о программной музыке из Музыкальной энциклопедии и книгу Л. В. Кириллиной «Бетховен. Жизнь и творчество». Однако не указывает исследование Г. В. Крауклиса «Романтический программный симфонизм. Проблемы. Художественные достижения. Влияние на музыку XX века» (М., 1999), специально направленное на изучение данной проблематики.

- Что касается программности симфоний В. Баркаускаса, все-таки остается вопрос, на который автор диссертации не дает однозначного ответа. В самом деле, программны или нет симфонии композитора? В. Баркаускас не предпосылает конкретной программы к партитурам своих симфоний, ограничиваясь только заглавием. Весь остальной комментарий был зафиксирован автором диссертации в личных беседах с композитором. Нет ли все-таки, по мнению Д. О. Гроцкого, опасности восприятия симфоний как своего рода музыкальных иллюстраций к конкретным, пусть даже глубоко философским образам, запечатленным в его словесных комментариях? Может быть, точнее говорить о скрытой программности, большая часть которой составляет до конца словами не выраженное и, потому не публикуется в тексте сочинения? Тем более, что сам композитор говорит, например, о Пятой симфонии, что она «предполагает некий скрытый визуальный ряд, либо может быть музыкой к балету» (с. 156).

- Многие проблемы, рассмотренные в тексте диссертации, предполагают обращение к широкому контексту эпохи. Д. О. Гроцкий проводит интересные параллели между творчеством композиторов польской школы (К. Пендерецкого, В. Лютославского и др.), немецкой (Х. Хенце) и т.д. Однако практически ничего не сказано о композиторах литовской школы, современников В. Баркаускаса.

Тогда как было бы чрезвычайно интересно, на мой взгляд, провести хотя бы некоторые параллели, например, с творчеством еще одного известного литовского композитора-симфониста Освалдаса Балакаускаса /Osvaldas Balakauskas (1937 г.р.).

Завершая отзыв об этой значительной работе, перехожу к его официальной части.

Все изложенное выше позволяет заключить, что диссертация Д. О. Гроцкого «Симфонии В. Баркаускаса: поэтика жанра», является научно-квалификационной работой, соответствующей критериям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. от 28 августа 2017 № 1024), и требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Автореферат и публикации достойно и полно отражают основное содержание работы. Автор исследования — Гроцкий Денис Олегович — несомненно заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 - Музыкальное искусство.

Кандидат искусствоведения, доцент, почетный работник культуры г. Москвы, профессор кафедры музыковедения и аналитической методологии Академии имени Маймонида ФГБОУ ВО «Российский государственный университет имени А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)».

Клочкова Елена Викторовна

«31» марта 2018 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный университет имени А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)», Академия имени Маймонида.

115035 г. Москва, Садовническая ул., 52/45

Тел. (495) 951-54-97.

Факс (495) 951-76-12.

E-mail: info@gka.ru

l_klochkova@mail.ru

Веб-сайт: <http://maimonid.ru>

Подпись Клочковой Е.В.
заверяю, начальник Отдела кадров сотрудников
ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»